Organa musica alia sunt diuisa [dia hemitonion] alia [dia trimorion], alia [dia tetartemorion] uel [tetramorion] alia [dia pentemorion]

Organa alia sunt Monarmonica ut Harpa simplex alia polyharmonica [[et reliqua]]

Mixarmonica

Septem Tonis Medijs hae coniugationes systematum in organo Physaulico conuenire uidentur

Lydio Epiadiapente quinta

Aeolio Epiadiapason 8

Phrygio Epiadiapason ditonus 10

Iastio Epiadiapason diapente 12

Dorio Epiadiapason 15

Hypolydio Epiadiapason ditonus 17

Hypoeolio Epiadiapason diapente 19

[-<f.8r>-] Item Dorio Epiadiapason

Epiadiapente

Phrygio Epiadiapente

Epiadiapason diapente

Lydio Epiadiapason ditonus

Epiadiapason ditonus

Sic Hypolydio Epiadiapason ditonus

Dorio Epiadiapason

Phrygio Epiadiapason diapente

Lydio Epiadiapason ditonus

[ta] terminat Semitonium. [te] duos tonos ([[per]] [in corr. supra lin.] disiunctionem tres)

[to] unum (in disiunctione duos) te Semitonium in coniunctione in disiunctione tonum

Vel [ta] terminat semper Semitonium [to] et [te] semper tonus [te] nunc tonum nunc

Semitonium.

4. qualitates hodiernorum Symphoniurgorum iure impediunt ipsis profectus, Temeritas seu arrogantia, Inuidia, Inscitia, Desidia

Romae haec systemata usurpant in Physaulis I ordinarium 8, 12, 15, 19, 22, 26, 29 [30 ante corr.], 33

Habent etiam nonnulli physauli haec systemata unum quod tympanum imitatur aliud quod tremulam uocem aliud quod lusciniam Item in quibusdam taxillis cuculum imitatur canendo cucù

Passacalli melos contrarium est Ciaconae illud enim cadentias facit semper in eadem specie diapason haec in omnibus fere chordis

Translatio melodiae in Violone Panarmonio facilius quam in alijs uiolis fit

Inequalitas Semitoniorum in testudine uiola et caetera ostenditur per comparisonem Violonis Panarmonij

In testudine gradata si hyperhypate ex neruis ponantur poterunt collabos superne habere:

Item si anfractus impediatur directionem chordarum propter quod canonis acutissimi fides collabos superne etiam habere poterunt. Apta erit cantibus falsettorum

[-<f.8v>-] Ineptissima est quodumdam opinio qui Diatonicum esse putant cum in omnibus chordis ponatur b, chromaticum cum # Enarmonicum cum promisque utrumque usurpatur

Mirum est multos Symphoniurgos eruditiores nullam plane notitiam habere Theoriae musicae et historicae partis sed totam eorum doctrinam consistere uel in philosophari uel in Mathematica et caetera

Hodie in usu sunt imitationes pericoparum distantes secunda quod prius fere non erat in usu

In Domo Cassiani Dutei inserta est parete imago anaglypha mulieris crotalo quadam specie duabus manibus concrepantis

Quidam Missam composuit super melos Ascauli

Postquam in clauichordio temperaueris omnes chordas secundum Diatonicum

Diatoniaeum si uelis temperaturam adducere ad Diatonicum isemitoniaeum opus erit

[[paululum]] chordas Fa id es Tritas et Parhypatas pauxillum intendere et sic Toni Fa sol erunt fere minores, sol la uero manebunt maiores. consonantiae maiores partim erunt perfectae exempli gratia F C. [D A add. supra lin.] partim imperfectae ut C G

Si uero aliquanto magis intendas easdem chordas fa ut fere dimidium commatis habebis [[temper]] fere temperaturam hodiernam participatam

Sin autem intenderis toto commate habebis temperaturam perfectam et tonos fa sol minores. Sol la maiores

In Diagrammate trium Tonorum Dorij Hypodorij et Hyperdorij pagina . . nota chordam [sqb] Hypodorij ferri A. contra uero chordam A Missolydij euadere [sqb]

chordae sericae aptari possunt alterutri systemati Violoni Diharmonici Apud Persas non utuntur chordis tenuioribus et intestinis sed tamen crassioribus tenues autem ex serico usurpantur Petrus Vallius

Cordae aerae arcu percussae sonum crudiore reddunt quam in clauichordijs

Ratio est quia sonus arculi est continuationi primi et praecipui sonitus in clauichordijs uero primus ille et crudus sonus statim transit et succedit resonantia mollior

C [signum] G Punctum in medio positum ostendit uel supponi potest [to] C uel super poni [to] D

[-<f.9r>-] [Doni, Aduersaria Musica O, f.9r,1; text: Ipororio, Iporfrigio, Iporolidio, Dorio, Frigio, Lidio, Missolidio, [[Dorio, Frigio, Lidio, Missolidio]]]

Alius modus connexionis per signa accidentalialia: id habet commodi prae hoc quod ostendit uoces unisonas et non unisonas

[Doni, Aduersaria Musica O, f.9r,2; text: Ipororio, Iporfrigio, Iporolidio, Dorio, Frigio, Lidio, C, D, E, F, G, A, [sqb], c, d]

[[[Doni, Aduersaria Musica O, f.9r,3; text: a, melos si]]]

[[Sambuca inuersa dicytos epitrapezios disticha cum Pandura]]

brachium laeuum psallentis pandura transit inter longissimam chordam sambucae et alueum pandurae. Huic organo uidentur conuenire magadia anulata

[Doni, Aduersaria Musica O, f.9r,4; text: gradus superior, inferior, A, chordaptus [[in]] sambucae diersis scilicet tetraharmonia]

Alueus Sambucae potest fieri teres uel quadratum prout melius erit chordae altiores esse possunt aerae

Si Sambucistes a posteriori parte organi ubi est littera a considat poterit more solito psallere id est tenuioribus neruis proximior. Panduristes enim nihil impedit cum a dextro latere stare potest